
En af Nordeuropas største solcelleparker til Lille Binderup??? 

400 hektar solcelleanlæg vil ødelægge bevaringsværdige landskaber og natur. 

 

Kommentarer til forhøring vedr. Energi Rodhøj 

 

Vi har i Lille Binderup Borgerforening fået invitation til ”Indkaldelse af ideer og forslag”. 

 

Til dette har vi følgende kommentarer: 

Det er allerførst vigtigt at gøre opmærksom på, at der samtidig med denne ”indkaldelse af ideer og 

forslag” til Energipark Rodhøj, foreligger en høring på solcellepark ved Brorstrup Kær, som er i 

direkte tilknytning til den foreslåede energipark. Solcelleanlægget ved Brorstrup er planlagt til ca. 

100 HA.  

Hvis Energiparken opføres som beskrevet i prospekt, vil der samlet set være op mod 400 HA 

solcellepark og 15 vindmøller, hvilket vi anser for en alt, alt for stor belastning for området. Både 

set i forhold til det samlede antal HA af solceller og set  i forhold til det samlede antal af 

vindmøller. Området har allerede nu 5 vindmøller. 

En samlet miljøvurdering af området 

Vi undrer os over, at der ligger en særskilt miljøvurdering for Brorstrup Kær anlægget, som ikke 

tager højde for et muligt nyt kæmpeanlæg. Kommunen har til regeringen indmeldt området som 

mulig energipark, så det er ikke ny viden, at der foreligger to projekter. 

Vi har en klar forventning om, at der laves en samlet miljøvurdering for området, som kan tage 

højde for den samlede belastning af landskab, natur, dyreliv, støj, befolkning osv. Den samlede 

miljøvurdering skal foruden ovenstående emner, også indeholde visualiseringer af det samlede 

anlægs påvirkning af landskabet, så kommuneplanens retningslinje om visualisering også opfyldes:  

”Ved planlægning for vindmølleparker skal der laves visualiseringer i forbindelse med fastlæggelse 

af antallet samt placering af vindmøller i parken”. 

”Der skal laves visualiseringer af, hvordan vindmøller kan indpasses i landskabet i forhold til naboer. 

Hvis der er tale om store, åbne landskaber, hvor vindmølleparken kan opleves sammen med andre 

(eksisterende eller planlagte parker, skal dette fremgå af visualiseringen.” 

 

 

Kommunale retningslinjer – kommuneplan 2021 



Den foreslåede energipark lever ikke op til kommunens egne retningslinjer, som beskrevet i 

Kommuneplan 2021: 

”Større solenergianlæg må som udgangspunkt ikke planlægges inden for de udpegede: 

• Bevaringsværdige landskaber 

• Særlige udsigter 

• Natura 2000 områder 

• Særlige naturområder 

• Geologiske bevaringsværdier eller værdifulde kulturmiljøer.” 

Ligeledes står i kommunens retningslinjerne vedr. opsætning af vindmøller: 

”Der kan ikke opføres større tekniske anlæg inden for vindmølleparker” og ”Store vindmøller skal 

opstilles indenfor de udpegede vindmølleområder, som fremgår af kortet.” (se kort i retningslinjer 

vedr. vindmøller i kommuneplan 2021) 

Vi forventer, at projekter vedr. solcelle- og vindmølleparker holdes op mod kommunens egne 

retningslinjer. Samme retningslinjer, som der henvises til i sagsfremstillingen vedr. høring om 

solceller ved Brorstrup Kær. 

I kommuneplan 2021 henvises jf. miljøvurderingen desuden til, at området, hvor sol- og 

vindmøllepark tænkes opført, er udpeget som særligt naturområde og falder ind under område 

med udpegningerne: 

• Større sammenhængende landskaber 

• Bevaringsværdige landskaber, som bør friholdes for byggeri og tekniske anlæg. 

• Kulturhistoriske bevaringsværdier 

Derfor bør man af hensyn og respekt for den særlige værdi, som landskabet og området 

indeholder, undersøge projekternes samlede påvirkning og sikre, at områdets værdi ikke forringes.  

 

En forundring – et opmærksomhedspunkt 

Vi undrer os også over, at der i ”den samlede projektansøgning”, som blev sagsfremstillet i Byrådet 

oktober 2022 står vedr. placering af to af de 9 vindmøller: 

”Af ovenstående kort fremgår det, at to af de forslåede vindmølleplaceringerne er placeret i nogle 

af de overordnede areal- og naturinteresser i området. Derfor vil der skulle gives en dispensation 

til opførsel af vindmøllerne indenfor disse arealinteresser.” (side 14) 

”Selvom det som udgangspunkt er en interesse at friholde de bevaringsværdige landskaber for 

tekniske anlæg som f.eks. vindmøller og solceller, så er en del af projektområdet planlagt inden 

for et område udpeget som bevaringsværdigt landskab.” (side 34) 

Ovenstående udfordringer fremgår ikke af debatoplægget, som er i forhøring pt. 



 

Forvaltningen – sagsfremstilling vedr. solcelleprojekt 2021 

I 2021 i sagsfremstillingen for solcelleprojekt ved Brorstrup Kær skriver forvaltningen bl.a. vedr. 

landskabsvurdering. (Denne bemærkning er med, da samme argumenter formentlig gælder for 

Energi Rodhøj): 

”På grund af landskabskarakteren i området, og den i forvejen tekniske prægning, kan 

forvaltningen ikke anbefale, at der opføres en solcellepark i området.” 

”Det kan blive svært at opleve de væsentlige landskabselementer i området. Nemlig 

lavbundsarealet og naturarealer, uden også at opleve solcelleanlægget. En øget teknisk påvirkning 

på landskabet harmonerer ikke med disse interesser.” 

Det er derfor problematisk, at man begrunder planlægningen for et teknisk anlæg med, at der i 

forvejen er et teknisk anlæg, hvilket også strider imod forvaltningens faglige og professionelle 

vurdering af den landskabelige påvirkning for området. Ved planlægningen for de eksisterende 

vindmøller blev højspændingsledningerne en del af argumentet for, hvorfor området i forvejen var 

landskabeligt påvirket, og derfor kunne vindmøllerne opstilles. I miljøvurderingen for solceller ved 

Brorstrup Kær er de eksisterende vindmøller og højspændingsledninger beskrevet som et 

argument for, at landskabet allerede er forstyrret, og det virker derfor sandsynligt, at det også vil 

være et argument i miljøvurderingen for solceller og vindmøller ved Rodhøj, hvis det sker på 

bagkant af Brorstrup Kær.  

Det er ikke ordentligt. 

Grøn pulje 

Ifølge projektet, vil der skulle indbetales i omegnen af 12. mio. kr. til en grøn pulje, som skal 

komme de lokale til gode. Fonden skal administreres af kommunen. 

Til dette har vi følgende kommentarer: 

Hvis vi skal sætte det lidt på spidsen, så kan aftalen mellem bygherre og kommune virke som at 

”købe aflad” til de berørte. Vi har imidlertid ikke brug for flere møllestier, grillhytter, 

udeskoleområder, osv. i vores område. Da de sidste vindmøller blev sat op, brugte en del af byens 

borgere en del fritid på at bygge de såkaldte ”Møllestier”, som ligeledes blev finansieret af 

bygherre den gang. Disse stier vil miste deres rekreative værdi, hvis foreslåede projekt 

gennemføres. Det er lokale kræfter, tid og energi, som er lagt i det projekt, og det er til glæde og 

gavn for områdets beboere. Stierne vil miste deres rekreative værdi, hvis projektet gennemføres og 

man vil i stedet for langstrakte udsigter udover ådalen, gå imellem høje beplantninger.  

Vi er utrygge ved, om Grøn Pulje vil komme de berørte til gode. Og vi efterspørger derfor en 

administrationspraksis for håndtering af Grøn Pulje, hvor de lokale forfordeles. Man kan eventuelt 

indføre i administrationen, at tæt på puljens udløb kan pengene bruges i en større del af 

kommunen end i lokalområdet, så pengene ikke forsvinder ud af kommunen ved periodens udløb.  



Til gengæld vil vi gerne foreslå, at hvis byggeriet eller dele af dette mod forventning opføres, at den 

grønne pulje bruges til at nedsætte eludgiften for umiddelbart berørte. Vi forestiller os en fond 

med lokal forankring, hvor berørte inden for et nærmere fastsat afstandskriterie, kan søge om 

”billig strøm”. 

Vi er klar over, at denne løsning ikke har været i brug i Danmark endnu, men Rebild Kommune 

kunne jo være ”first mover” på dette. 

 

Afslutning og opsummering 

I Lille Binderup står grøn omstilling også højt på dagsordenen, og vi vil gerne være med til at 

påtage os en del af denne belastning, men vi mener, at den foreslåede energipark sammenholdt 

med solcelleparken ved Brorstrup Kær antager nogle dimensioner, som har alt for store 

miljømæssige omkostninger både for landskab, dyr og mennesker i området. 

I prioriteret rækkefølger vil vi derfor foreslå følgende: 

1. Projekt Rodhøj Energipark skrinlægges  

2. Alle 9 vindmøller tages ud af projektet og størrelsen af solcelleparken indskrænkes 

væsentligt. 

3. Alle 9 vindmøller tages ud af projektet. 

 

Et forslag kunne jo også være at sætte vindmøller op langs motorvejen. Vi kan forstå, at 

kommunen ejer en del jord langs motorvejen fra Støvring til Haverslev. Her vil møllerne genere 

færrest. 

Ligeledes kunne et forslag være, at placere solcelleanlæg på diverse industrigrunde. 

 

Vi har en naturlig forventning om: 

• At der foretages en samlet miljøvurdering for Energipark Rodhøj og Solcellepark Brorstrup 

Kær 

• At kommunen efterlever egne retningslinjer vedr. vind- og solcelleparker i Kommuneplan 

2021 

• At der laves en kommunal administrationspraksis til håndtering af grønne puljer 

• At vi får direkte besked, hvis der sker yderligere i projektet. Lige nu er det tilfældigheder, 

der gør, om berørte parter får indblik i høringer, møder osv. 

 

I er meget velkomne til at tage kontakt til borgerforeningen for spørgsmål, ligesom vi meget gerne 

viser forvaltning/politikere rundt i området, så man ved selvsyn kan se i hvilket naturskønt område, 

energiparken er projekteret. 



 

Med venlig hilsen 

På vegne af Lille Binderup Borgerforening 

Hanne Larsen 

Formand 

lillebinderup@post.tele.dk 
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